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مریم احمدی شیروان    فاطمه معصومه)س( نامی فراتر از یک 
شخصیت تاریخی، بلکه رمز یک انتخاب است؛ انتخابی آگاهانه برای 
هجرت به سوی نور، بصیرتی نافذ برای تشخیص حق از باطل و عزمی 
راسخ برای دفاع از حریم امامت. سفر قم، نقطه عروج این انتخاب 
بود و اینک در این روزها که عطر یاد و خاطره آسمانی شدنش فضای 
دل ها را پر کرده، فرصتی مهیاست تا با واکاوی این سیره، چراغی فرا راه 

امروزمان برافروزیم.
به همین منظور، در این ایام حزن و اندوه، پای صحبت حجت الاسلام 
والمسلمین محمدمهدی ماندگاری، کارشناس و پژوهشگر برجسته 
دینی نشسته ایم تا با تأمل در ابعاد گوناگون این انتخاب سترگ، نقش 
و رسالت بانوان در تداوم این راه را به بحث و بررسی بگذاریم. در ادامه، 

مشروح این گفت وگو تقدیم حضور می شود.

بهشت، پاداش زائر کریمه اهل بیت)س(■
حجت الاسلام ماندگاری با اشاره به روایات متعدد 
در فضیلت زیارت حضرت معصومه)س( از ائمه 
اطهار)ع(، می گوید: تأکید ائمه)ع( بر زیارت حضرت 
معصومه)س( خود گواه جایگاه رفیع ایشان است. 
َّةُ«  امام رضا)ع( در این باره می فرمایند: »منَْ زاَرَ قبَرَْ أخُتْیِ بقِمَُّ فلَهَُ الجْنَ
)بحارالانوار، ج ۴۸، ص ۳۱۷(؛ هر که قبر خواهرم را در قم زیارت کند، 
بهشت برای او است. این تعبیر، همسنگ دانستن زیارت ایشان با 
زیارت امام معصوم)ع(، نشان از منزلت والای این بانوی بزرگوار دارد. این 
سخن امام رضا)ع( تنها یک وعده بهشتی نیست، بلکه دعوتی است 
برای درک عمیق تر مقام معنوی حضرت معصومه)س( و بهره مندی از 
برکات وجودی ایشان. امام جواد)ع( نیز می فرمایند: »منَْ زاَرَ عمََّتیِ بقِمَُّ 
َّةُ«؛ هر کس عمه ام را در قم زیارت کند، بهشت پاداش او است  فلَهَُ الجْنَ
و بالاتر از همه، امام صادق)ع( می فرمایند: »إنَِّ لنَاَ بقِمَُّ حرَمَاً وَ هیَِ 

َّةُ«  سَتدُفْنَُ فیِهاَ امرْأَةٌَ منِْ ولُدْیِ تسَُمَّى فاَطمِةََ فمَنَْ زاَرهَاَ وجَبَتَْ لهَُ الجْنَ
)کامل الزیارات، ص ۳۲۴( برای ما در قم حرمی است و به زودی در آن 
زنی از فرزندان من به نام فاطمه دفن خواهد شد، هر کس او را زیارت کند 
بهشت بر او واجب می شود. این روایــات، عظمت و شأن این بانوی 
جلیل القدر را به خوبی نمایان کرده و نشان می دهد زیارت ایشان، تنها 
یک عمل مستحبی نیست، بلکه یک فرصت بی نظیر برای تقرب به 

خداوند متعال و کسب فیوضات معنوی است. 
اما با توجه به این فضائل و مقام والا، آیا رسیدن به نزدیکی مقام 
عصمت، یا حداقل کسب فضائل اخلاقی و معنوی مشابه، برای عموم 

مردم امکان پذیر است؟
این کارشناس دینی تصریح می کند: بله، قطعاً این امکان وجود 
دارد. راه رسیدن به کمال و فضیلت برای همه انسان ها باز است 
و در این مسیر، هیچ محدودیتی وجود ندارد. بزرگانی همچون 
حضرت فاطمه معصومه)س(، حضرت زینب)س( و حضرت 
اباالفضل العباس)ع( که در زمره معصومین)ع( نیستند اما به 
واسطه تقوا، ایمان راسخ، جهاد در راه خدا و اخلاص در عمل، از 
جایگاه بسیار رفیعی برخوردارند، الگویی برای همگان محسوب 
می شوند. ایــن بــزرگــواران به ما می آموزند با تــلاش و کوشش، 
خودسازی و تهذیب نفس، می توان به درجات بالایی از کمال 

معنوی دست یافت.

راهی برای رسیدن به کمال■
وی با اشاره به آیه 69 سوره نسا توضیح می دهد: در این آیه شریف آمده 
َّذیِنَ أنَعَْمَ اللهُ علَیَهْمِ مِّنَ  است »ومَنَ یطُعِِ اللهَ واَلرَّسُولَ فأَوُلْئَکَِ معََ ال
الحِِینَ وحَسَُنَ أوُلئَکَِ رفَیِقاً«  هدَاَء واَلصَّ دِّیقیِنَ واَلشُّ ِّینَ واَلصِّ َّبیِ الن
یعنی هر که خدا و پیامبر را اطاعت کند، در زمره کسانی خواهد بود 
که خدا به آنان نعمت داده است؛ یعنی پیامبران، صدیقان، شهیدان 
و صالحان و اینان چه نیکو رفیقانی هستند. این آیه شریف به وضوح 
بیان می کند با اطاعت از خدا و رسول)ص(، عمل به دستورات دین، 
دوری از گناه و تلاش بــرای کسب فضائل اخلاقی می توان در زمره 
نیکوکاران و صالحان قرار گرفت و به مقامات معنوی والا دست یافت. 
این آیه، یک منشور امیدبخش برای تمام کسانی است که به دنبال 
سعادت و کمال هستند و به آن ها یادآوری می کند راه رسیدن به قرب 

الهی، همواره باز است.
استاد ماندگاری در ادامه با بیان درس هایی از حضرت معصومه)س( 
برای دختران و زنان جامعه، به ویژه با توجه به چالش های پیش روی زنان 
امروز، تشریح می کند: زن در اسلام از جایگاه بسیار والایی برخوردار 
است و نقش اساسی در تربیت نسل و تحکیم بنیان خانواده دارد. امام 
خمینی)قدس سره( در این باره می فرمایند: »از دامن زن، مرد به معراج 
می رود«. این سخن گهربار، اهمیت نقش زن در تربیت انسان های 
بزرگ و تأثیرگذار را به خوبی نشان داده و مسئولیت سنگینی را بر دوش 

بانوان قرار می دهد. حضرت فاطمه معصومه)س( نمونه ای بارز از یک 
زن مسلمان آگاه، متدین و فداکار است. ایشان در عین حفظ حیا و 
عفت، در مسائل سیاسی و اجتماعی زمان خود نیز نقش فعالی ایفا 
و با هجرت به قم، این شهر را به پایگاهی برای نشر معارف اهل بیت)ع( 
تبدیل کردند. این هجرت، یک حرکت آگاهانه و هدفمند بود که نشان 
از بصیرت و شجاعت آن حضرت دارد. زنان امروز می توانند با الگوگیری 
از سیره آن حضرت، در عرصه های مختلف علمی، فرهنگی، اجتماعی 
و سیاسی، نقش مؤثری در پیشرفت و تعالی جامعه ایفا کنند. در عین 
حال، حفظ حیا و عفت، پایبندی به ارزش های اسلامی و توجه به نقش 
مادری و همسری، از جمله وظایف مهم بانوان در جامعه امروز است. 
متأسفانه در دنیای کنونی، برخی تلاش می کنند با ارائه الگوهای غربی 
و غیراسلامی، نقش زن را در جامعه تحریف کرده و او را از مسیر اصلی 
خود منحرف کنند. در چنین شرایطی، الگوگیری از سیره حضرت 
معصومه)س( می تواند به زنان کمک کند هویت اسلامی خود را حفظ 
و در عین حال، در عرصه های مختلف جامعه، نقش مؤثری ایفا کنند.

الگوگیری از حضرت معصومه)س(؛ مسیری بی انتها■
این کارشناس دینی ادامه می دهد: متأسفانه امروزه شاهد کمرنگ 
شدن روابــط عاطفی و صمیمانه میان اعضای خانواده هستیم. 
یکی از عوامل این مسئله، بی توجهی به نقش خواهران در خانواده 

است. خواهران می توانند با ایجاد فضایی صمیمی و محبت آمیز 
در خانه، نقش مهمی در تحکیم روابط خانوادگی ایفا کنند. محبت 
و صمیمیت میان خواهر و برادر، نه تنها به سلامت روانی و عاطفی 
آن ها کمک کرده، بلکه از بروز بسیاری از آسیب  های اجتماعی نیز 
پیشگیری می کند. حضرت معصومه)س( نیز با هجرت به سوی برادر 
بزرگوارشان، امام رضا)ع(، نمونه ای از همراهی و همدلی خواهرانه را به 
نمایش گذاشتند. این همدلی و همراهی در شرایط سخت و دشوار، 
می تواند به عنوان یک تکیه گاه محکم برای اعضای خانواده عمل کند. 
درواقع، خواهران می توانند نقش یک مشاور، یک دوست صمیمی و 
یک حامی را برای برادران خود ایفا کرده و یاری دهنده آن ها در مواجهه 
با مشکلات زندگی باشند. در مقابل، برادران نیز باید قدردان محبت 
و همراهی خواهران خود باشند و با احترام و تکریم آن ها، به تحکیم 

روابط خانوادگی کمک کنند.
وی در پاسخ به این پرسش که چگونه می توان از سیره حضرت 
معصومه)س( در راستای تحکیم بنیان خانواده و تربیت فرزندان 
صالح بهره بــرد، یـــادآور می شود: زن در خــانــواده، هم در جایگاه 
همسری و هم در جایگاه مــادری، نقشی بی بدیل دارد. به عنوان 
همسر، آرامش بخش و تکیه گاه مرد است و با ایجاد فضایی صمیمی 
و محبت آمیز در خانه، به استحکام بنیان خانواده کمک می کند. 
در جایگاه مادری نیز، تربیت کننده نسل آینده است و با تربیت 

فرزندانی صالح، دیندار و با اخلاق، به پیشرفت و تعالی جامعه کمک 
می کند. حضرت معصومه)س( با علم و تقوا، عبادت و زهد و صبر و 
استقامت، الگویی شایسته برای زنان در تمام اعصار هستند. زنان 
امروز می توانند با الگوگیری از سیره آن حضرت، در هر دو جایگاه 
همسری و مادری، به وظایف خود به بهترین صورت عمل کنند و 
فرزندانی صالح و متعهد به جامعه تحویل دهند. برای مثال، زنان 
می توانند با ترویج فرهنگ مطالعه و کتاب خوانی در خانواده، فرزندان 
خود را با معارف دینی و ارزش هــای اخلاقی آشنا کنند، با ایجاد 
فضایی معنوی در خانه، فرزندان خود را به نماز و عبادت تشویق 
کرده و با صبر و استقامت در برابر مشکلات زندگی، به فرزندان خود 
بیاموزند چگونه در مواجهه با سختی ها، امید خود را از دست نداده 

و به تلاش و کوشش ادامه دهند.
حجت الاسلام ماندگاری در پایان با اشاره به نقش اجتماعی زنان با 
الهام از سیره حضرت معصومه)س( توصیه می کند: زنان در جامعه 
امروز، در عرصه های مختلف علمی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی، 
نقش مؤثری ایفا می کنند. اما نکته مهم این است این نقش آفرینی 
باید با حفظ حیا و عفت، پایبندی به ارزش های اسلامی و رعایت حدود 
شرعی صورت گیرد.  بانوان کشورمان باید با الگوگیری از سیره حضرت 
معصومه)س( در راستای ارتقای سطح معنوی و اخلاقی خود تلاش 
کنند، با حفظ حیا و عفت، پایبندی به ارزش های اسلامی و توجه به 
نقش مادری و همسری، به اجرای وظایف خود در جامعه به بهترین 
شکل پرداخته و در تربیت نسلی صالح و متعهد، نقش مؤثری ایفا 
کنند. به یاد داشته باشیم زنان، سازندگان جامعه فردا هستند و با 
تربیت فرزندانی صالح و متعهد، می توانند آینده ای روشن و پرامید را 
برای کشور عزیزمان رقم بزنند. امیدوارم خداوند متعال به همه ما توفیق 
دهد در این راه گام برداریم و از شفاعت حضرت فاطمه معصومه)س( 

در روز قیامت بهره مند شویم.

در سالروز رحلت شهادت گونه کریمه اهل بیت)س( در گفت وگو با حجت الاسلام ماندگاری از زندگی و سیره این بانوی بزرگوار می شنویم

 حضرت معصومهh؛ الگوی انتخابگران بصیر
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پای صحبت بانویی که خادم برادر و دلداده خواهر است 
سلامم را جوابی ده که در شهر تو میهمانم 

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار دانش آموزان نخبه مدارس مشهد: 
 قدرت یک ملت 

در اعتماد به نفس و خودباوری جوانان آن است

معرفی سه اثر به نشر با محوریت حضرت معصومه)س(

از روایات مردم شناسانه تا شعر کودکانه

الهه ضمیری    گاهی مسیر زندگی آدم ها طبق نقشه 
و برنامه ریزی های دقیقی که در فکر می گذرد پیش 
نــمــی رود، گاهی با نسیمی از لطف آغــاز می شود، 
نسیمی که از سوی حرم مطهر می وزد و دل را به سمت 
خدمت می کشاند. این بار قرار است روایت بانویی را 
بخوانیم که سال هاست در جــوار امــام مهربانی ها 
خدمت می کند، بانویی که ارادتش به بانوی کرامت، 
حضرت معصومه)س(، مسیر زندگی اش را شکل داد 
و دعایش در حــرم مطهر رضــوی به اجابت رسید. 
فاطمه سادات هاشمی بیش از دو 
دهه است که در حرم مطهر امام 
رضا)ع( به زائران خدمت می کند. 
خدمتی که از یک اتفاق ساده آغاز 

و با نور هدایت امام، به راهی عاشقانه تبدیل شد. 

یک اطلاعیه ساده■
خانم فاطمه سادات هاشمی هیچ گاه تصور نمی کرد 
روزی پایش به کار اداری باز شود. علاقه اش از همان 
ابتدا تدریس بود و سمت وسوی فکری اش با کلاس 
درس و فضای علمی گره خورده بود. اما وقتی برادرش 
به طور اتفاقی اطلاعیه ای در روزنامه قدس دید که 
نوشته بودند در حرم مطهر رضوی نیرو در رشته علوم 
قرآن و حدیث می خواهند، احترام به پیشنهاد او را 
ارجح دانست و تصمیم گرفت برای مصاحبه راهی 
حرم مطهر شود. آن روز، در سال ۱۳۸۲، چند ماهی 
از دانش آموختگی اش از مقطع کارشناسی ارشد 
گذشته بود. مسیرش به مدرسه »دو در« ختم شد؛ 
جایی که آن زمان دارالقرآن حرم مطهر بود. مدرسه 
دودر در آن زمــان هنوز سقفی نداشت و آسمان، 
بی واسطه بر سر حاضران سایه می انداخت. »وارد 
مدرسه دودر که شدم، دیدم سقف آنجا به آسمان 
باز بود. آن فضا با زیبایی خاص خودش و جاذبه ذاتی 
حرم، مرا گرفت. همان جا فهمیدم این مسیر، مسیر 

من است«.
او از آن لحظه به عنوان نقطه عطف یــاد می کند، 
لحظه ای که تنها برای یک مصاحبه کاری آمده بود 
اما دلش بی اختیار به فضای نورانی حرم مطهر گره 
خــورد. آزمــون و مصاحبه را داد و چند ماه بعد، در 
۲۵سالگی، جذب دارالقرآن شد. مسیری که با یک 
اطلاعیه ساده آغاز شده بود، حالا با دعوتی آسمانی 

ادامه پیدا می کرد.

بانویی که در شهر غریب، ما را پناه دادند■
انس و ارادت خانم هاشمی با حرم مطهر امام رضا)ع( 
امــا خیلی پیش تر از روزی آغــاز شــده بــود که برای 
مصاحبه به دارالــقــرآن رفــت. ایــن پیوند، ریشه در 
روزهای جوانی اش داشت. همان دوران کارشناسی 
که با دوست صمیمی اش، پس از پایان کلاس های 
دانشگاه فردوسی، پیاده راهی حرم مطهر می شدند. 
مقصدشان همیشه صحن جمهوری بــود، جایی 
که یک ساعت می نشستند، حــرف مــی زدنــد، دل 
می دادند به آرامش آن فضا و بی آنکه بدانند، خاطراتی 
می ساختند که سال ها بعد، مسیر زندگی شان را 
شکل مــی داد. او با لبخند از آن روزهــا یاد می کند: 
»همیشه با دوستم که در حرم مطهر می نشستیم، 
می گفتیم امام رضا)ع( الان به حرف های ما می خندد. 

در عالم جوانی چه خاطراتی ساختیم!«. 
اما این ارادت، تنها به امام رضا)ع( محدود نمی شد. 
دلش با حضرت معصومه)س( هم گره خورده بود. 
زمــانــی کــه تصمیم گرفت بــرای ادامـــه تحصیل در 
مقطع ارشد اقدام کند، می توانست تهران را انتخاب 
کند، اما دلش با قم بود. »همیشه به حرم می آمدم 
و از امــام رضــا)ع( می خواستم کمک کند دانشگاه 
قم قبول شوم. می گفتم اگر دانشگاه قم قبول شوم، 
همیشه از طرف شما به خواهرتان سلام می دهم«. 
این گفت وگوی درونی، آن قدر صادقانه بود که دعایش 
به اجابت رسید. دانشگاه قم پذیرفته شد. هر شب، 
سرویس خوابگاه آن ها را به حرم می برد. در صحن و 
سرا می نشستند، دل می دادند به نور گنبد و خانم 
هاشمی از عمق وجودش لذت می برد. شب هایی بود 
که دلتنگی برای مشهد، چنان در دلش می پیچید که 
سر نماز، بی اختیار اشک می ریخت، »اما ممنونم از 
حضرت معصومه)س( که در شهر غریب، ما را پناه 

داده بود«.

خاطراتی که در دل ماندگار شد■
شهر قم برای خانم هاشمی یک انتخاب تحصیلی 
ــود. او  ــرای روح ب ــرای دل و آرامــشــی ب و پناهگاهی ب
ــام رضــــا)ع( زمزمه  کــه همیشه در حـــرم مطهر امـ
می کرد: »یا امــام، دوســت دارم کارشناسی ارشــد را 
در شهر خواهرتان بگذرانم« سرانجام دعایش را 
در صحن های نورانی قم پاسخ گرفت. دانشگاه قم 
پذیرفته شد و آن روزها، آغاز فصل تازه ای از زندگی اش 
بــود؛ فصلی که با ارادت به حضرت معصومه)س( 
رنگ گرفت. خوابگاه برایش مثل ایرانِ کوچک بود، 
هم اتاقی هایی از رشته های مختلف، به ویژه فلسفه و 
از شهرهای گوناگون. »هنوز پس از بیست وچند سال، 
دوستی هایی که در دانشگاه قم برایم شکل گرفت 
پابرجاست. همچنین لحظاتی که از مسجد جمکران 
برمی گشتیم، سرودهایی که در اتوبوس می خواندیم 
و تمام خاطرات شیرینی که ساختیم در ذهنم حک 

شده است«.

او از آن دوران با شور و نشاط جوانی یاد می کند، از 
فرحی که در دل هــا بــود، از شوقی که در مسیرهای 
شبانه به حرم موج می زد و از خاطرات ارزشمندی که 
شکل گرفت. از دانشگاه هم خاطراتی دارد؛ به ویژه 
دیدارهایش با آیت الله العظمی جوادی آملی و شرکت 
در نماز جمعه تجربیات تازه ای برایش رقم زده بود. قم 
برایش شهری بود که در آن، علم و عشق در کنار هم 
جاری بود، شهری که خاطراتش تا همیشه در دلش 

ماندگار خواهد ماند.

دارالقرآن، خانه ای برای دل■
پس از پایان دوره کارشناسی ارشد، بازگشت از قم، 
پایان یک فصل از زندگی و آغاز آن اتفاق ساده بود که 
مسیر زندگی خانم هاشمی را به کلی تغییر داد. چند 
ماهی از دانش آموختگی اش گذشته بود که دعوتی از 
جنس نور، او را به دارالقرآن حرم مطهر کشاند. جایی 
که خدمت به قرآن در جوار امام رضا)ع(، علاوه بر یک 
مسئولیت اداری، راهی عاشقانه برای زیستن شد. 
او می گوید: »از شانس های من این بود که رئیس 
دارالــقــرآن آن زمــان، حاج آقــای حسینی، خودشان 
متخصص علوم قرآن و حدیث بودند. ایشان دست 
ما را برای ایده پردازی باز می گذاشتند و انگیزه های 

مضاعفی به ما می دادند«.
یکی از جملاتی که در همان روزهای آغازین شنید، 
هنوز در ذهنش مانده: »خود خدمت در حرم مطهر 
ــی دارد و شما در ایــن جایگاه  جایگاه بسیار والای
والا، به اشرف موضوعات یعنی قرآن می پردازید«. 
همین جمله، انگیزه اش را چند برابر و او را به مدت 
۱۷ سال در دارالقرآن ماندگار کرد؛ جایی که برایش 
خانه دل بــود. در دارالــقــرآن، مسئولیت آمــوزش را 
برعهده داشت؛ بخشی که مخاطبانش از کودکان 
تا بزرگسالان بودند. »مخاطبان از پنج سال به بالا 
با ما ارتباط داشتند. خوبی کار این بود کارشناسان 
هــر بــخــش، متخصص هــمــان حـــوزه بــودنــد و این 
سبب رشــد مــی شــد«. نکته مهم در خدمت در 
دارالقرآن این بود که چون موضوع، قرآن بود، دغدغه 
داشتند مــبــادا در آمـــوزش دچــار افـــراط یــا تفریط 
شــونــد. »جلسات مشورتی بــرگــزار مــی کــردیــم تا 
دوره ها سبک تر، راحت تر و در عین حال تأثیرگذارتر 
باشند. برای زائران کارگاه های حمد و سوره داشتیم؛ 
کارگاه هایی کوتاه و کــاربــردی که سعی می کردیم 

به روز باشند«.

الحمدلله راه را درست رفته ایم■
سال های حضور در دارالــقــرآن، برای خانم هاشمی 
فراتر از تجربه کاری، خاطراتی بود که در دل نشست 
و تا همیشه ماندگار شد. لحظاتی که گاه با صدای 
کودکانه ای آغــاز می شد و گــاه با اشــک شــوق زائــری 
به پایان می رسید.  یکی از شیرین ترین خاطراتش، 
مربوط به افتتاحیه رواق حضرت زهــرا)س( است؛ 
جایی که با چند دختر زیر 9سال کار کرده بودند تا 
سیره حضرت فاطمه زهرا)س( را با زبان کودکانه، اما 
عمیق و قابل فهم اجرا کنند. »آن دختران آن قدر رسا 
و جذاب اجرا کردند که مردم می پرسیدند این بچه ها 
کدام کلاس شرکت کرده اند تا فرزندانشان را در آن 

کلاس ثبت نام کنند«.
ــا مــوضــوعــات قــرآنــی و سیره  در کــارگــاه هــایــی کــه ب
اهل بیت)ع( برگزار می شد، بازخوردها گاه فراتر از 
انتظار بــود. شرکت کنندگانی بودند که با تعجب 
می گفتند: »چرا تا حالا این مطالب را درباره حضرت 
زهرا)س( یا فلان موضوع نشنیده بودیم؟« و گاهی، 
تأثیر یک جلسه، خیلی اتفاقی آغاز می شد. یکی از 
همکارانش تعریف می کرد زائری از تهران گفته بود: 
»پشت ستونی خوابیده بودم، اما صحبت های شما 
ــاره تفسیر قــرآن آن قــدر جــذاب بود که نشستم  درب
پای منبرتان و تمام روزهایی که مشهد بودم، آمدم 

و گوش دادم«.
خــانــم هاشمی بــا لبخندی آرام و نگاهی سرشار 
از رضایت می گوید: »ایــن هــا همه نشان می دهد 
الحمدلله راه را درست رفته ایم«. برای او، دارالقرآن 
محل خدمت و صحنه ای برای ساختن لحظاتی بود 
که در دل زائــران نقش می بست؛ لحظاتی که با نور 
قرآن، در جوار امام رضا)ع(، رنگی از ماندگاری گرفتند.

غبارم را بیفشان تا به پایت جان برافشانم ■
حــالا حــدود چهار ســال اســت کــه مسیر خدمت 
خانم فاطمه سادات هاشمی از دارالقرآن به اداره 
مراسمات و آیین های حــرم مطهر رضــوی منتقل 
شـــده اســـت. در ایـــن بخش جــدیــد، او همچنان 
فعال اســت؛ با نگاهی دقیق به بــرگــزاری آیین ها، 
طراحی مراسم های مذهبی و هماهنگی برنامه هایی 
ــردازد کــه قـــرار اســت دل هـــا را بــه حــرم مطهر  مــی پ
نزدیک تر کند. او می گوید: »هر بخش از حرم مطهر، 
یک جلوه از نور است. حالا که در این بخش از حرم 
مطهر فعالیت دارم، سعی می کنم آن نور را در این 

بخش جاری کنم«. 
در پایان گفت وگو، خانم هاشمی از امــام رضــا)ع( 
تشکر می کند؛ با همان صداقت همیشگی، با همان 
دلبستگی بی انتها و از بیتی می گوید که هر بار با ورود 
به حــرم مطهر، در دلــش تکرار مــی شــود: سلامم را 
جوابی ده که در شهر تو مهمانم/ غبارم را بیفشان تا 

به پایت جان برافشانم. 

تولیت آستان قدس رضوی قدرت حقیقی یک ملت را 
در گرو اعتماد به نفس و خودباوری جوانان آن دانست.

به گــزارش آستان نیوز، آیــت الله احمد مــروی در دیدار 
دانش آموزان نخبه مدارس مشهد که صبح چهارشنبه، 
نهم مهرماه به میزبانی بنیاد فرهنگی رضوی و مدارس 
امام رضا)ع( در سالن همایش دبیرستان علوم و معارف 
اسلامی امام رضــا)ع( برگزار شد، با اشــاره به آغاز سال 
تحصیلی جدید و نواخته شدن زنگ مدارس، فراگیری 
علم و دانش را به مثابه زنگ حیات، بالندگی، استقلال و 
رشد انسان دانست و تأکید کرد: هر پدیده ای در زندگی 
بهاری دارد و بهار عمر انسان، جوانی است؛ همان گونه 
که بهار دانش و علم، ماه مهر و آغاز سال تحصیلی است.
وی با بیان اینکه در قرآن کریم، سیره پیامبر اکرم)ص( و 
بیانات معصومان)ع(، کمتر موضوعی به اندازه علم آموزی 
مورد توجه قرار گرفته است، اظهار کرد: اسلام از همان آغاز 
بر پایه علم و تربیت بنیان نهاده و معجزه پیامبر گرامی 
اسلام)ص( با علم، فرهنگ و معرفت آغاز شد. نخستین 
َّذیِ خلَقََ« نازل شد. ِّکَ ال آیات وحی با فرمان »اقرْأَْ باِسْمِ ربَ
آیـــت الله مـــروی بــا اشـــاره بــه نقش تمدن اســلامــی در 
شکوفایی علمی جهان، افزود: امروز بدون مبالغه، جهان 
غرب مرهون اسلام و علما و دانشمندان مسلمان است. 
میراث علمی و فرهنگی تمدن اسلامی، پلی بود که بشر را از 
تاریکی جهل به روشنایی دانش رساند. پیامبر اکرم)ص( با 
سلاح علم و معرفت، بشریت را از ظلمات انحطاط نجات 
داده و نشان داد اسلام نه تنها دین عبادت، بلکه مکتب 

خردورزی و هدایت است.
وی علم نافع را ارزشمندترین دانش معرفی کرد و گفت: 
پیامبر اسلام)ص( در روایتی فرمودند »خدایا، به تو پناه 
می برم از دانشی که نفعی ندارد«. دانشی ارزشمند است 
که در خدمت رشد، تعالی و کمال انسان قرار گیرد و به 
جامعه سود برساند؛ چنین دانشی چراغ هدایت نسل ها 

و موتور محرک تمدن هاست.
تولیت آســتــان قــدس رضـــوی سپس چند توصیه به 
دانش آموزان کرد و با اشاره به سخن امیرالمؤمنین علی)ع( 
که فرمودند »قدَرُْ الرَّجلُِ علَىَ قدَرِْ همَِّتهِ؛ِ قدر هر انسانی 
به اندازه همت او است« خطاب به دانش آموزان گفت: 
هیچ گاه نگویید نمی توانیم. این اندیشه سست چیزی جز 
توطئه دشمنان برای توقف پیشرفت شما نیست. همواره 
عالی ترین مراتب را هدف قرار دهید؛ همان گونه که پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، دستاوردهایی که روزی رؤیایی 
دست نیافتنی به نظر می رسید، توسط دانشمندان 

ایرانی محقق شد.
آیت الله مروی اعتماد به نفس را از بزرگ ترین سرمایه های 

هر ملتی دانست و افزود: دشمنان همواره کوشیده اند 
این سرمایه را از ملت ما بگیرند. در دوران پهلوی حتی 
برخی نمایندگان مجلس می گفتند برای پیشرفت باید 
از فرق سر تا نوک پا فرنگی شویم! این القای وابستگی، 
تیر خلاصی به اعتماد به نفس یک ملت اســت. امام 
خمینی)ره( پس از انقلاب بارها در سخنرانی های خود 
بر اعتماد به نفس ملی تأکید می کردند؛ چراکه اعتماد 

به نفس، اساسی ترین سرمایه معنوی یک ملت است.
وی موفقیت را نتیجه مستقیم تـــلاش دانــســت و 
خاطرنشان کرد: کسانی که به قله های افتخار رسیده اند، 
ثمره کوشش بی وقفه و پشتکار خستگی ناپذیر خود را 
دیده اند. رتبه های برتر کنکور و المپیادهای علمی نتیجه 
ساعت ها مطالعه و کار مداوم را درو کرده اند. تلاش، کلید 

اصلی گشودن درهای موفقیت است.
تولیت آستان قدس رضوی جوانی را بهار زندگی خواند 
و گفت: جوانی سرمایه ای بی بدیل است که باید آن را 
قدر دانست. هر آنچه در زندگی می خواهید باید در این 
دوره کاشته شود تا در آینده برداشت شود. فرصت های 
جوانی اگر از دست بــرود، جبران ناپذیر اســت. مراقب 
باشید لحظه های عمر و وقت ارزشمندتان چگونه سپری 

می شود.
آیت الله مروی تأکید کرد: همت بلند، اعتماد به نفس، 
تلاش و قدرشناسی فرصت ها می تواند هر جوانی را به 
قله های رفیع علمی، معنوی و اجتماعی برساند و آینده ای 

درخشان برای فرد و جامعه رقم بزند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به مسئله مهاجرت 
نخبگان علمی و دانشگاهی کشورمان اشاره و ابراز کرد: 
تحصیل علم و دانــش در سایر کشورها، نه تنها عیب 
نیست، بلکه توصیه دین مبین اسلام و پیامبر)ص( است. 
اما خودباختگی و شیفته تمدن غرب شدن، ایراد است. 
اینکه برخی ها در زمان رشد و بالندگی که کشور به آن ها 
نیاز دارد، به سرزمین دیگری مهاجرت می کنند، دور از 

انصاف است.
تولیت آستان قدس رضوی با تصریح بر توجه رهبر معظم 
انقلاب به ضرورت حفظ دانشجویان و نخبگان در کشور، 
ادامه داد: تمدن غرب می داند وقتی تمدن ایرانی و اسلامی 
کنار هم قرار بگیرند، زمینه رشد و پیشرفتی قابل توجه 
فراهم خواهد شد. لذا همه تلاش خود را برای کارشکنی در 
مسیر پیشرفت ایران و جذب نخبگان ما به کار بسته اند. 
دانش آموزان و دانشجویان عزیز ما، تحصیل در خارج 
از کشور و کسب علم و دانش ایــرادی نــدارد، اما بعد از 
تحصیل به کشور برگردید تا در خدمت هموطنانتان 

باشید و کشور خود را بسازید.

زهره هاشمی   انتشارات به نشر سه عنوان کتاب 
را با موضوع زندگی، شخصیت و جایگاه حضرت 
فاطمه معصومه)س( منتشر کرده است؛ آثاری که با 
رویکردهای مردم شناسانه، داستانی و شعری، برای 
گروه های سنی مختلف به بازار نشر عرضه شده اند.
انتشارات آستان قدس رضوی)به نشر( در سال های 
اخیر مجموعه ای از آثار مرتبط با زندگانی و سیره 
حضرت معصومه)س( را منتشر کرده که هر یک از 
زاویه ای متفاوت به معرفی مقام و منزلت این بانوی 

بزرگوار می پردازد.

نگاه مردم شناسانه■
ــان و حــضــرت  ــ ــی ــ ــران ــ نــخــســتــیــن اثـــــر، کـــتـــاب »ای
معصومه)س(« به قلم محمدحسین شمسایی 
اســت که برخلاف آثــار تاریخی یا زندگی نامه ای، 
نــگــاهــی مـــردم شـــنـــاســـانـــه بـــه حـــضـــور حــضــرت 
معصومه)س( در ایــران دارد. نویسنده در هشت 
فصل بــه موضوعاتی همچون آیین های معنوی 
ایرانیان، ساختار حرم، حضور حضرت در ادبیات 
ــارت و نقش آســتــان ایــشــان در  فــارســی، آداب زیـ
گسترش شهر قم پرداخته است. این کتاب تاکنون 
دو بار تجدید چاپ شده و در قطع وزیــری کوتاه با 
شمارگان هــزارو۵00 نسخه در دسترس مخاطبان 

قرار دارد.

روایت داستانی■
کتاب دوم با عنوان »نگاهی به زندگانی حضرت 

فاطمه معصومه)س(« به قلم غلامرضا حیدری 
ابهری ویژه گروه سنی کودک ونوجوان نوشته شده 
است. این اثر با زبانی ساده و داستانی، زندگانی 
حضرت را از تولد تا وفات روایت می کند و در هفت 
بخش، موضوعاتی همچون شهادت پدر، هجرت 
به ایــران، وفــات و مراسم خاکسپاری را به تصویر 
می کشد. دو بخش پایانی کتاب نیز به معرفی مزار 
شریف و بیان پاداش زیارت حضرت معصومه)س( 
اختصاص دارد. ایــن اثــر تاکنون در هفت نوبت 
با شمارگان ۳۴هــزار نسخه منتشر، به چند زبان 
ترجمه و نسخه صــوتــی آن نیز بــا صـــدای راحله 

قاسمی جو منتشر شده است.

شعر کودکانه■
ــر، کــتــاب »مــهــمــون آیــیــنــه هــا« ســروده  سومین اثـ
اکــرم الــســادات هــاشــمــی پــور اســت کــه بــه صــورت 
منظومه ای کودکانه، تولد و فضائل اخلاقی حضرت 
معصومه)س( را بازگو می کند. اشعار ایــن کتاب 
با زبانی شیرین و کودکانه ســروده شده و در قالب 
چهارپاره، مفاهیمی همچون مهربانی، صبوری و 
جایگاه والای حضرت در فرهنگ دینی ایرانیان را به 

نسل جدید منتقل می کند.
انتشارات به نشر با عرضه این سه اثر تلاش کرده 
ابعاد گوناگون شخصیت و سیره حضرت فاطمه 
معصومه)س( را برای گروه های سنی مختلف معرفی 
کــرده و پلی ارتباطی میان فرهنگ اهل بیت)ع( و 

مخاطبان امروز ایجاد کند.

گفت و گو خبر

رواق کتاب

جلوه هایی از کرامات حضرت فاطمه معصومه)س(
نماد حضور مؤثر و عفیفانه زن در اجتماع 

روایتی از تاریخچه آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه)س( در شهر قم
مرقدی که برکت یک شهر شد 

ریحانه عامل نیک    اگر غرب و تمدن بی پشتوانه آن صرفاً ادعاهای 
توخالی و توهمات را در قالب حقوق زنان عرضه و عوام فریبی می کنند، 
تاریخ اسلام و مقام و منزلتی که برای بانوان قائل است حقوق زنان را در 
عمل به منصه ظهور رسانده است؛ بانوان مکرمه ای که هر یک با حضور 
بهنگام و اثرگذار اجتماعیِ خود، مسیر تاریخ را تغییر داده  اند، چنان که 
حیات بابرکت و هجرت حضرت فاطمه معصومه)س( به قم چنین بود 
و بـــا گــذشــت قـــرن هـــا هــنــوز هـــم مــنــشــأ تـــحـــولات عــمــیــق اســـت. 
به مناسبت فرارسیدن سالروز وفات آن حضرت و 
در بررسی چرایی منزلت و مقام والای ایشان با 
حـــجـــت الاســـلام والــمــســلــمــیــن سیدحسین 
حسینی قمی، استاد حوزه و کارشناس مذهبی 

گفت وگو کرده ایم.

اوصــاف و فضائلی که حضرت فاطمه معصومه)س( به آن ها ■
مشهور هستند چقدر به دلیل انتساب به خاندان رسالت و امامت 

و تا چه اندازه اکتسابی بوده اند؟
بعضی از کمالات حضرت معصومه)س( تفضل و عنایت الهی بوده 

است، مثل ولادت در بیت امامت و داشتن رابطه خواهری با امام 
رضــا)ع(، اما اینکه سه امام معصوم)ع( یعنی امام صــادق)ع(، امام 
رضا)ع( و امام جواد)ع( فرموده اند: »هر کس فاطمه معصومه)س( را 
زیارت کند بهشت بر او واجب می شود« به دلیل رابطه نسبی با ائمه)ع( 
نیست، چون بسیار بوده اند امامزادگانی که به چنین مقامی نرسیده اند 
و حتی برعکس به اوصاف غیرارزشی نیز شهره شده اند، چنان که 
حضرت معصومه)س( خود برادری داشتند که به زیدالنار مشهور بود.
از قله های رفتاری در سیره حضرت معصومه)س( صبر بر زنــدان و 
شهادت پدر، تحمل دوری برادر، هجرت در همراهی با امام زمان خود و 
حیا، عفاف و اوج پاکدامنی بوده است. حضرت معصومه)س( روحیه 
بالایی در عبودیت و بندگی داشتند تا جایی که محل عبادتشان در 
قم به بیت النور شهرت یافت و بیماری و سختی سفر هم ایشان را از 

عبادت در قم بازنداشت.
از دیگر اوصاف کریمه اهل بیت)س( عفاف بی نظیر است، ایشان 
همچون دیگر دختران موسی بن جعفر)ع( به وصیت پدر برای ازدواج 
باید با امام رضا)ع( مشورت می کردند و با توجه به شرایط خاص زندگی 
و زندان پدر و... ایشان ازدواج نکردند و تا ۲۸ سالگی و هنگام وفات 
مجرد بودند، اما در همه فعالیت ها و در طول سفر به ایران اسوه و الگوی 
پاکدامنی و رعایت عفاف به شمار می رفتند. این برای زنان و دختران 
امروز ما بسیار درس آموز است و الگوی حضور مؤثر و موفق اجتماعی 

را به آن ها عرضه می کند.

عظمت شأن و جلالت مقام حضرت فاطمه معصومه)س( ■
در جذب علما به قم و تبدیل این شهر به پایگاه علم و عالم چه 

تأثیری داشته است؟
از جلوه های عظمت حضرت فاطمه معصومه)س( زیارت نامه ایشان 
است که در آن، امام معصوم)ع( فرموده بروید و مقابل ضریح و مضجع 
شریف ایشان بایستید و عرض کنید: »السلام علی آدم صفوة الله، 
السلام علی نوح نبی الله...«. وجود آستان مطهر این شخصیت 
عظیم الشأن سبب جذب و پرورش چهره های برجسته علم و فقاهت 
به قم شــده اســت، چنان که در قم محدثان جلیل القدر و فقهای 
با عظمت بسیار بوده و هستند. چند قدمی حرم، قبر زکریا بن آدم قرار 
دارد؛ کسی که هم کجاوه امام رضا)ع( و از مدینه تا مکه همراه حضرت 
ثامن الحجج)ع( بود؛ همان کسی که وقتی به امام رضا)ع( عرض کرد: 
می خواهم از قم بروم، فرمودند: »بمان! خدا به برکت تو بلا را از مردم قم 
برمی دارد. همان طور که به برکت پدرم موسی بن جعفر)ع( از مجاوران 

قبر پدرم برمی دارد«. علی بن بابویه پدر شیخ صدوق، علی بن ابراهیم، 
ابن قولویه قمی، میرزای قمی، مؤسس حوزه علمیه قم آیت الله العظمی 
حائری، مرحوم آیت الله میرزا جواد آقای ملکی تبریزی، مرحوم آیت الله 
العظمی بروجردی و صدها محدث، عالم و فقیه در پرتو انوار آن وجود 
نورانی در قم پرورش یافته و هر یک تأثیراتی شگرف بر تاریخ اسلام و 

تشیع گذاشته اند.

در سیره و سلوک علما و بزرگانی که همچون پروانه گرد شمع ■
وجود مقدس حضرت فاطمه معصومه)س( در قم جمع شده اند چه 
شواهدی از توسل و عرض ارادت به بانوی کرامت)س( و بهره مندی 

از تفضلات ایشان وجود دارد؟
مرقد مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( به دلیل کمالات و 

امتیازات این بانو در طول تاریخ مورد توجه علمای بزرگ اسلام بوده 
و حتی در مشکلات علمی به آن بانو متوسل می شدند، چنان که 
ملاصدرا در حاشیه بحث اتحاد عاقل و معقول آورده: وقتی این 
مطلب را می نوشتم برایم قابل درک نبود، لذا به زیارت حضرت 
فاطمه معصومه)س( رفتم و از ایشان کمک گرفتم. یا در سیره 
علامه طباطبایی)ره( آمده هر روز ماه رمضان، روزه شان را با بوسه 
بر ضریح حضرت معصومه)س( باز می کردند. در وصیت نامه 
آیت الله بروجردی آمده: »مرا در اینجا دفن کنید، زیرا می خواهم 
در زیر پای زوار حضرت معصومه)س( باشم«. همچنین امام 
خمینی)ره( به عنوان مؤثرترین چهره حــوزوی تاریخ معاصر که 
انقلاب اسلامی را پایه گذاری کردند، از پرورش یافتگان مکتب 

حضرت معصومه)س( بودند.
امروز نیز هزاران نفر از بانوان به برکت اين بانوی باکرامت مشغول 
به تحصيل علوم حوزوی هستند و حتی به مقام اجتهاد می رسند، 
چنان که بانو مجتهده امين اصفهانی از ۴۷سالگی تا 9۷سالگی 
گواهی اجتهاد داشــت و گواهی اجتهادش را از آيــت الله حائری 

گرفته بود.

ریحانه عامل نیک    بدون شک تقسیم بناها به خصوص آن ها که 
تاریخ و افتخاری دارند، به زنانه و مردانه صحیح نیست، اما در ایران 
اسلامی بنایی مطهر و دوست داشتنی وجود دارد که در آن، زنان حس 
تعلق و آرامش بیشتری دارند، زیرا حرمی است که متعلق به بانویی 
بزرگ و جلیل القدر است. حرمی متبرک به نام فاطمه معصومه)س( در 
شهر قم که از گذشته های دور، مکانی مورد علاقه بانوان بوده است. این 
حرم یکی از قدیمی ترین ابنیه تاریخی در ایران است و داستانی با خود 
دارد. داستانی که امروز در آستانه سالروز شهادت صاحب باکرامتش 

با هم مرور خواهیم کرد.

باغی که مقبره شد■
می دانیم و شنیده و خوانده ایم که حضرت فاطمه معصومه)س( 
یک سال پس از سفر برادر گرانقدرش علی بن موسی الرضا)ع( عزم 
خراسان کرد و در راه سفر بیمار شد و موسی  بن خـَـزرجَ اشعری او را 
به قم برد و در سرای خویش ساکن کرد.)بحارالانوار، ج ۵۷، ص ۲۱9( 
و در همین شهر از دنیا رفت و پیکر مطهرش در باغی به نام بابلان 
که متعلق به میزبان خانم یعنی موسی اشعری بود، به خاک سپرده 
شد. در تاریخ از این باغ با عنوان مقبره بابلان نیز نام برده شده است، 
زیرا پس از خاکسپاری پیکر مطهر حضرت معصومه)س( در آن باغ، 
برای استفاده عمومی مردم وقف شد. این باغ زمینی سرسبز در بیرون 
شهر قم و در کنار رودخانه ای بود و آنچنان که آمده است تا قرن های 
۷ و ۸ قمری همچنان مکانی خارج از محدوده این شهر بوده است. 
در این باره این گونه می خوانیم که قاضی  احمد قمی از شمس  الدین 
صاحب دیوان یاد می کند که » متوجه شهر قم شد و چون به آنجا 
رسید، در مشهد شریف که بیرون شهر است، فرود آمد«. در وصف 
این مرقد در سفرنامه شاردن آمده است: »دیوار پهن و ستبری از آجر 
میان ساختمان حرم و رودخانه کشیده شده بوده که به هنگام طغیان 

رودخانه، به حرم آسیبی وارد نیاید«. 

زنی قبه بر سر تربت او نهاد ■
اما تا به این دیوار پهن و ستبر و ساختمان بنا برسیم روزگاری بر این 

مرقد مطهر گذشته است. بنابر روایت های تاریخی، پس از 
خاکسپاری پیکر مطهر خانم حضرت معصومه)س(، مدفن 
ایشان را با سایه بانی نشانه گذاری کرده بودند و پس از آن 
زنی به نام زینب » قبه بر سر تربت او نهاد«. البته در مورد 

نسب ایشان اختلاف وجود دارد. حسن قمی، مؤلف 
تاریخ قم )نوشته ۳۷۸ق/9۸۸م( او را دختر 

امام جواد)ع( و برخی دیگر او را دختر موسی مبُرقَع می دانند. بنایی 
که توسط زینب ساخته شد تا ۳۷۸ق/9۸۸م که تاریخ قم تصنیف 
شده، پا برجا بوده است و پس از آن اطلاعی از بازسازی یا گسترش 
این بنا در دست نیست به جز این خبر که حاکم قم در تاریخ 
۳۵0قمری سردر بقعه را از جانب رودخانه گسترش داد و برای بنا 

درِ بزرگ تری نصب کرد. 
دیگر امیری که در گسترش این بقعه شرکت داشت، یکی از 
امیران طغرل سلجوقی بود که به گواه تاریخ به اشارت شیخ 

طوسی » مشهد و قبه سِتیّ فاطمه)س( را بساخت«. 
بنایی که در آن وقت ایوان و رواق و گلدسته نداشت 

و بر فراز آن قبه ای بود. گفته می شود این بنا در دوران 
حمله مغول از آسیب به دور ماند، زیرا ساختمانی که امیر 

سلجوقی ساخته بود تا دوره صفویان پا برجا بود. اوژن 
فلاندن فرانسوی که در سال ۱۸۴0 میلادی به ایران سفر 

کرده در این باره می نویسد: »این شهر از نظر اینکه مدفن 
یکی از اولاد پیامبر یعنی حضرت معصومه است، نزد 

شیعیان و مردم ایران دارای اهمیت ویژه است… مقبره فاطمه 
که ایرانی ها معصومه می نامند در تمام مشرق احترامی بسزا 
دارد و مردم از اکناف به زیارتش می آیند، این فاطمه نوه علی)ع( 
است… تیمور لنگ نیز به برکت همین فاطمه است که به قم 
چندان لطمه ای وارد نکرده است و تنها دلبستگی اش غنائم و 
جواهراتی است که توده مقدسین در مرقد فاطمه گرد ساخته 

بودند«. )سفرنامه اوژن فلاندن به ایران، ص ۱۲۲(
با توجه به رویکرد صفویان در ارج نهادن به بناهای مطهر 
اهل بیت)ع(، حــرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( 
با شکوه و جلال بازسازی شد. شاهان صفوی برای آستان 
حضرت معصومه)س( گنبد و بارگاه ساختند و ساختمانش 
را با کاشی آراستند. اما بانی این بازسازی شاه بیگم دختر 
شاه اسماعیل اول بود. او مرقد مطهر ایشان را به صورت 
بنایی هشت پهلو با هشت صفه بازسازی و دیوارهای آن 
را به کاشی های معرق مزین کرد. اما برخی مورخان بانی 

این بازسازی را زن دیگری با نام شاه بیگی 

بیگم دختر مهماد بیک می دانند که » عمارت رفیعه حضرت 
معصومه)س( را بنا بکرد و قریب ۱000 تومان املاک نفیس وقف آن 

مزار موهبت آثار فرمود«. 

به زیورها بیاراستند ■
چنان که می دانیم و در تاریخ خوانده ایم پس از دوره صفویان 
ساخت وساز حرم های مطهر به دلیل آشوب کشور متوقف 

شد و حتی در برخی حوادث، این مرقدهای مطهر آسیب 
دیدند. به طور مثال در زمان درگیری های اشرف 

ــرف افــغــان هنگام  افــغــان و نـــادرشـــاه، اشـ
گریختن، نفایس و زر و زیورهای آستانه مطهر 

حضرت معصومه)س( را به یغما برد. از بازسازی 
این آستان مطهر در دوره نادری و زندی خبری 
در دست نیست، اما در عهد قاجار، حرم به 
شکوه وعظمت خود بازگشت و آنچنان که در 

تاریخ ثبت شده، فتحعلی شاه سطح حرم را با مرمر 
فرش کرد و آینه کاری دیوارهای آن نیز در دوره او آغاز شد و 
در عهد محمد شاه خاتمه یافت. در این دوره بود که بنای 
بقعه و ساختمان آن بازسازی و کاشی کاری آن به دست 
بزرگ ترین کاشیکار روزگار به مدت هشت سال انجام شد. 
کاشی هایی که هنوز پا برجا هستند و یکی از قدیمی ترین 
یادگاران این آستانه به شمار می روند. فتحعلی شاه ضریح 
آستان را نقره پوش کرد و فرمان داد گنبد را که در دوره 
صفوی از نو ساخته شده بود، با خشت طلا تزئین کنند. 

این گنبد همچنان باقی است. 
مرقد مطهر حضرت معصومه)س( 6 گلدسته دارد که 
دو گلدسته آن یادگار دوره صفوی است و قاجاریان 
آن ها را طلاکاری کردند. این آستان دارای دو صحن 

است؛ صحن عتیق و صحن جدید. مشهورترین 
ایوان این حرم، ایوان طلا و دیگری ایوان آینه است. 

این ایوان یکی از شاهکارهای معماری و ساخته استاد حسن 
معمار قمی است. رواق هــا نیز در گرد حرم مطهر ساخته و 

پیراسته شده اند. 

مقبره سیده فاطمه)س( نواده محمد)ص( ■
در وصف آنچه بر این آستان رفته و درخصوص شکوه 
ــان به سخن  و جــلال ایــن بقعه مطهر دیــگــران نیز زب
گشوده اند. دیگرانی که بخشی از شرح هایشان در 
مقاله ای با عنوان »قم در سفرنامه ها« آمده که برخی از 
آن ها را در این قسمت ذکر می کنیم. به طور مثال 

زمان محمدشاه قاجار سفیر فرانسه در 
دربـــاره اهمیت این 
حــرم می نویسد: 
ــال  ــم در حـ ــ ــ »ق
حاضر هنوز یکی 
از شهرهای مهم 
ایــران است. در حدود 
۱۲هــزار جمعیت دارد 
کــه هــمــواره بــه سبب 
زائـــرانـــی کــه بــه اینجا 
ــا تکالیف  مــی آیــنــد ت
مـــذهـــبـــی شـــان را 
انجام دهند، 

افزایش می یابد. تقدس این شهر نه تنها برای ایرانیان بلکه برای مردم 
آسیای مرکزی که پیرو مذهب تشیع هستند آن قدر زیاد است که 
مردگان خود را به آنجا حمل می کنند و به خاک می سپارند. البته کسی 
حق ندارد مرده ها را در حرم آرامگاه حضرت فاطمه دفن کند. حتی به 
فتحعلی شاه نیز چنین امتیازی داده نشده است، به همین سبب 
حیاط مجزایی در کنار امامزاده ساخته شده و جسد فتحعلی شاه 
در آن به خاک سپرده شده است«. )ایران در ۱۸۴0- ۱۸۳9 م، ص۱6۸(

تاویرینه فرانسوی، از بزرگ ترین جهانگردان قرن هفدهم میلادی درباره 
حرم حضرت معصومه)س( می نویسد: »مقبره سیده فاطمه نواده 
محمد)ص( در آخر مسجد واقع شده است. به طوری که میان دیوار و 
قبر، فقط یک آدم می تواند عبور کند. اطراف قبر ضریح بزرگی از نقره 
کشیده شده که ۱6 پای مربع مساحت آن است. در روشنایی چراغ های 
بسیار که از چراغدان های طلا ونقره بی شمار نورافشانی می کنند، جلوه 
و تلألو غریبی به این مکان می دهد. در هر طرف مسجد نزدیک بر 
فاطمه تالار بزرگی است برای فقرا و اشخاصی که باید از مطبخ و خیرات 

ص ۸6( سلطنتی غذا بخورند«. )سفرنامه تاویرینه، 
اما از این دست توصیف ها در سفرنامه های 

ــگــر نــیــز آمــــده اســــت. بـــه طـــور مثال  دی
می خوانیم: »آرامــگــاه حضرت فاطمه 
به سبب گنبد طلاکاری شده بلندی که 
داشت از دور نمایان بود. چسبیده به 

این گنبد، یک نوع گلدسته ای 
ــود کــه سقفی بــه سبک بام  ب
خانه های چینی داشـــت و در 

آنجا اذان گویان مردم را به اقامه نماز 

دعوت می کردند«. )ایران در ۱۸۴0- ۱۸۳9 م، ص ۱6۸( همچنین سیاح 
دیگری نوشته است: »در زمان پیشروی به سوی قم، گنبد زراندوز 
فاطمه)س( را کمابیش از دهکده پاسنگون در ۵ مایلی شهر، از دور 
دیدیم. گفته شده در روزهای آفتابی، هنگامی که پرتو آفتاب یک راست 
می تابد، گنبد از کاروانسرای آبشور که در ۱۵ مایلی شهر قرار دارد، دیده 
می شود… قم از سه جهت درخور ملاحظه است: روحانیون بسیار، 
گنبد زراندوز فاطمه و ویرانه  های آثار باستانی آن«. )سفرنامه جیمز 

موریه، سفر دوم، ص۲0۴(

به برکت این آستان ■
اما حضور روحانیون شاهد و دلیلی بر ساخت معروف ترین بناها بر 
گرد این آستان مقدس، یعنی مدارس و مساجد است، مکان هایی که 
همگی محل درس و بحث بودند. مدارسی که در هر دوره گسترده تر 
شدند و بر اهمیت و ارزش آن ها افزوده شد و حال ما به خوبی برخی 
از آن هــا را که محل گسترش علوم دینی بــوده و همچنان هستند، 
می شناسیم. از آن جمله می توان به مدرسه فیضیه و مسجد اعظم 
قم اشاره کرد. پس از آن، در دوره های بعد، این حرم بازسازی و مرمت 
شد تا دوره حاضر که این حرم مطهر دارای گنبدی زرین، ضریح مطلا، 
گلدسته ها و صحن و سرایی چشم نواز است. این حرم موزه ای نیز دارد. 
در این موزه اشیای نفیسی چون قرآن های 
خطی، ۱۲ قطعه فرش قبر پادشاهان قاجار، 
قسمتی از پـــرده کعبه کــه توسط امــام 
خمینی)ره( اهدا شده، مسکوکات کهن 
و گرانبهای زریــن و سیمین اسلامی 
ــار  از عصر خلفای عباسی تــا روزگـ
معاصر، قالیچه های نفیس، 
ــن و سیمین،  ــ درهــــــای زریـ
قندیل و چلچراغ و شمعدان و 
بسیاری چیزهای دیگر نگهداری 
می شود. )ویکی شیعه، مدخل 
حرم حضرت معصومه)س(( 
به دور از ذهن نیست که بقعه 
متبرکی کــه بانی حضور علما و 
طــلاب بـــوده، دارای کتابخانه ای 

مشهور نیز باشد. 


